GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Terça - Feira, 10 de Setembro de 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO X – Nº1698

SUMÁRIO

   ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito..............................1/5Pgs
-Atos da Administração...................5/9Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 3.005 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade
com a Lei nº 2.179 de 22 de julho de 2019, que altera a Lei nº 2.132/18
e nos termos do Memorando nº 032/19-FAZ,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), ao orçamento vigente, na forma
do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adici-
onal de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial/
total das dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº
2.179 de 22/07/19, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da
Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 09 de setembro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

        Alexandre Quintella Gama
   Procurador Geral do Município

                                Gilson dos Santos Esteves
                            Secretário Municipal de Fazenda

                                Claudia de Castro Pacheco
                        Secretária Municipal de Administração

SÃO JOSÉ
10 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1698
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
10 de Setembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1698

      Terça - Feira

     Juliana da Silva Virginio
Secretária Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

   Rômulo Alves Bulhões
   Secretário Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública

          Rogério Caputo
  Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ANEXO AO DECRETO Nº 3.005 DE 09 SETEMBRO DE 2019.

PORTARIA Nº 284 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 033/2019 da Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor EDIGAR DE LIMA DINIZ,  matrícula nº 2.524, portador da CNH
05136374375, a conduzir a viatura da  Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, conforme
abaixo mencionada:

Toyota Etios Sedan – Placa LTU 3H93

SÃO JOSÉ
10 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1698
Terça- Feira

SÃO JOSÉ
10 de Setembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1698

      Terça - Feira

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 09 de setembro de
2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 285 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 033/2019 da Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor DIEGO DA COSTA DA FONSECA,  matrícula nº 3.444, portador da
CNH 06761672884, a conduzir a viatura da  Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, confor-
me abaixo mencionada:

Toyota Etios Sedan – Placa LTU 3H93

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 09 de setembro de
2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 286 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº 006303/
2019,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora KEITE DE LIMA SILVA, matrícula 2.428, Agente Comunitário de Saúde,
referente ao período aquisitivo de 2010/2015, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, com validade a contar de 02/09/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 09 de setembro de
2019.

          GILBERTO MARTINS ESTEVES
     Prefeito

PORTARIA Nº 287 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 105 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº 006604/
2019,

R E S O L V E

Conceder licença maternidade a servidora ALDA VALÉRIA GOMES, Técnico em Prótese Dentaria, matrícula
2.521, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, com validade a contar de 19/08/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 09 de setembro de
2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
        Prefeito

SÃO JOSÉ
10 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1698
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
10 de Setembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1698
      Terça - Feira

PORTARIA Nº 288 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com a Lei Complementar nº 72/2019 e nos termos do Memorando nº 079/2019 da Secretaria Municipal de
Defesa Civil e Ordem Pública,

R E S O L V E

Nomear HELOISA DIAS DOS SANTOS para o exercer o Cargo em Comissão de Diretora Municipal de Trânsito,
referência CC-2, com validade a contar de 09/09/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 09 de setembro de
2019.

       GILBERTO MARTINS ESTEVES
      Prefeito

PORTARIA Nº 289 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 105 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº 006721/
2019,

R E S O L V E

Conceder licença maternidade a servidora MONIQUE HERDY RODRIGUES, matricula 3.446, Professora, pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias, com validade a contar de 26/08/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de setembro de
2019.

   GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ADJUDICADO E HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, o resultado da presente
licitação, na modalidade de Pregão nº 054/2019, Registro de Preços, apurada pelo Pregoeiro, que deu por vencedora a
empresa PROBITEC – PRODUTOS BETUMINOSOS E TECNOLOGIA DE APLICAÇÃO S/A, nos itens 01 e 02. No
que se refere ao objeto do processo nº 005271/2019, referente a aquisição de emulsão asfáltica (RM-1C) e asfalto diluído
CM-30 para atendimento a Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes.
 Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Em, 10 de setembro de 2019.

    GILBERTO MARTINS ESTEVES
   Prefeito

ADJUDICADO E HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, o resultado da presente
licitação, na modalidade de Pregão nº 056/2019, Registro de Preços, apurada pelo Pregoeiro, que deu por vencedora a
empresa TIAGO DA SILVA COSTA-MEI, no valor de R$ 173.350,00 (cento e setenta e três mil e trezentos e cinquenta
reais). No que se refere ao objeto do processo nº 002619/2019, referente a serviços de lavagem e lubrificação em geral nas
viaturas pertencentes a Frota Municipal para atendimento a as Secretarias Municipais.
 Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Em, 10 de setembro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

SÃO JOSÉ
10 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO X Nº 1698
Terça- Feira

SÃO JOSÉ
10 de Setembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1698

      Terça - Feira

ADJUDICADO E HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/02, o resultado da presente
licitação, na modalidade de Pregão Presencial nº 057/2019, para registro de preço, apurado pelo Pregoeiro e seus
membros, que deu por vencedora as empresas MERCEARIA PORTO E FILHOS LTDA-ME, nos itens
02,03,04,21,32,34,35,39,46,64,66,67,70,71,84,86,90,91,92,94,101 e 115; COMERCIAL SANTA RITA DE CASSIA – EIRELI
– ME, nos itens 53,54 e 55; ROTA 393 ALIMENTOS LTDA, nos itens 01,05,06,08,09,11,13,15,16,17,
19,20,22,23,24,25,26,27,28,29,30,33,36,37,40,41,42,43,44,45,48, 49,50,52,56,57,58,59,63,65,68,69,72,73,75,76,77,78,79,80,81,85,
87,93,95,96,97,98,99,100,103,104,105,107,108,109,111,113 e 117. No que se refere ao objeto do processo nº 02363/19,
referente a aquisição de material de limpeza para atendimento de diversas Secretarias Municipais. Proceda-se nos termos
da Legislação pertinente. PS: Não foram cotados na presente licitação os itens
07,10,12,14,18,31,38,47,51,60,61,62,74,82,83,88,89,102,106,
110,112,114 e 116.
.

Em, 10 de setembro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4229

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 6848/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa POSTO CASTELO LTDA; OBJETO: Aquisição de 45.000 litros de óleo diesel comum de acordo
com a Ata de Registro de Preço nº 85/2018, do pregão nº 55/2018, ao Município de São José do Vale do Rio Preto;
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, iniciando-se em 09 de setembro de 2019 e findando-se em 08 de dezembro de 2019;
VALOR: Pagará o valor global de R$ 161.955,00 (cento e sessenta e um mil, novecentos e cinquenta e cinco reais)
Dotação da reserva orçamentária nº 1595/2019, elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0002 – Secretaria de Obras Públicas,
Urbanização e Transportes - Manutenção das Atividades da Soput - Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 09
de setembro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 10 de setembro de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4224

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 6531/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa MERCEARIA PORTO E FILHOS LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para a
Secretaria Municipal de Agricultura, de acordo com a Ata de Registro de Preço nº 001/2019, do pregão nº 67/2018, ao
Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 28 de setembro de 2019 e
findando-se em 27 de março de 2020; VALOR: Pagará o valor global de R$ 10.730,00 (dez mil e setecentos e trinta reais)
Dotação da reserva orçamentária nº 1559/2019, elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0002 – Manutenção das Atividades da
Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica – Material de
Consumo. DATA DE ASSINATURA: 06 de setembro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 10 de setembro de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

Atos da Administração

SÃO JOSÉ
10 de Setembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1698

      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
10 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1698
Terça - Feira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 047/2019 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 2355/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: MEDICOM RIOFARMA LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 095/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 10 de Setembro de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
 Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 044/2019 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 3840/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: GATI PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA ME
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 088/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 10 de Setembro de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
 Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
10 de Setembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1698
      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
10 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO X Nº 1698
Terça- Feira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 038/2019 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 4228/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: ACADEMIA DA LIMPEZA COMÉRCIO LTDA EPP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 093/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 10 de Setembro de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
 Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 040/2019 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0816/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: LLS COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS                   EIRELLI - ME.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 085/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

SÃO JOSÉ
10 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8 INTERNET REPRODUÇÃO ANO X Nº 1698

Terça - Feira

SÃO JOSÉ
10 de Setembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1698

      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
10 de Setembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1698

      Terça - Feira

SÃO JOSÉ
10 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO X Nº 1698
Terça- Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 10 de Setembro de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
 Chefe da Divisão de Contratos

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente ao Extrato determo de realinhamento de preços, do
processo nº 4682/2019, publicado no Diário Oficial da edição de nº 1.656, datado de 12 de julhode 2019, pertencente a
empresa Posto Castelo LTDA.

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

São José do Vale do Rio Preto, Em 10 de Setembro de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
 Chefe da Divisão de Contratos